RELATORIO DE VIAGEM

N° 2014/ 2015/2025

Em atendimento ao disposto na Resolugiio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009,
de acordo com a Lei 7.844/15 e orientagfio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande

do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n°® 767/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 16/12/2025
Data do retorno: 18/12/2025
Cidade: Porto Alegre

Condug¢io: Onibus

Vereador: Luciano Figueiredo — LUKA | PSDB



Data: 17/12/2025

1. ENDERECO: Av. Ipiranga, 40 sala 1007 - Praia de Belas
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Gab Deputado Daniel Trzeciak- Reunidio para tratar pauta de

interesse do Municipio e da Regifo.

Data: 17/12/2025
2. ENDERECO: Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Secretaria de Desenvolvimento Rural- Assuntos relativos ao

municipio e regido.

Data: 17/12/2025



3. ENDERECO: Andradas, 1234, 9° andar- Edificio Santa Cruz
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Encontro Estadual de Vereadores- Palestrante

Data: 17/12/2025
4. ENDERECO: Av. Borges de Medeiros,1555- Cidade Baixa
CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS :Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem- DAER-

Assuntos
relativos ao municipio e regido.

Rio Grande, 23 de dezembro de 2025.

Figueiredo - LUKA
PSDB



CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Daniel Trzeciak— PSDB/RS

Porto Alegre, 17 de dezembro de 2025.

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atesto, para os devidos fins, que o Vereador LUCIANO DA
SILVA FIGUEIREDO (CPF 002.007.280-59) esteve nesta data em reunido

com a assessoria do Deputado Daniel Trzeciak, tratando de temas e
projetos de interesse do Municipio Do Rio Grande.

Atenciosamente,

/,,/wé&/?f/

~ Lucas Souza
Chefe de Gabinete

Gabinete Brasilia — Cadmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61) 3215-5924
Escritdrio Porto Alegre — Av. Ipiranga, 40, Sala 1007, Praia de Belas, CEP 90160-090, Porto Alegre/RS
Escritério Zona Sul - Rua Gongalves Chaves, 3002, Centro, CEP 96015-560, Pelotas/RS
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br / whatsapp: (53) 99945-9045




NFSe

DANFSa v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

@

Prefeitura Municipal de Porto
Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e
43149022213986077000205000000000099825128955431992
Numero da NFS-a Competéncia da NFS-e Data e Hora da emissfo da NFS-a
998 18/12/2025 18/12/2025 15:51:35
Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emissdo da DPS b
428 900 18/12/2025 15:51:35 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e
EMITENTE DA NFS-a CNPJ / CPF / NIF InscrigBo Municipal Telefone
Prestador do Servigo 13.986.077/0002-05 - (51) 3384-9159
Nome / Nome Empresarial E-mail
HOTEL CENTURY LTDA DEISE.MS@TERRA.COM.BR
Enderego Municipio CEP
GARIBALDI, 165, BOM FIM Porto Alegre - RS 90035-050
Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apurag#ic Tributéria pelo SN
Né&o optante -
TOMADOR DO SERVIGO CNPJ / CPF / NIF Inscrigio Municipal Telefone
002.007.280-59 - -
Nome / Nome Empresarial E-mail
LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO -
Endereco Municipio
CEP
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e
SERVIGO PRESTADO
Cédigo de Tributagio Nacional Cédigo de Tributagéo Municipal Local da Prestagso

09.01.02 - Hospedagem em pensdes,
albergues, pousadas, hospedarias, ...

Descrigéio do

Servigo
DIARIA = 222.00 - EMPRESA COM BENEFICIO FISCAL DE REDUCAO A ZERO DA ALl
COFINS, CSLL E IRPJ) DE ACORDO COM A LEI No 14148/21 PROGRAMA EMERGEN

Porto Alegre - RS

Pals da Prestagao

QUOTA APLICAVEL AOS TRIBUTOS FEDERAIS (PIS/PASEP,
CIAL DE RETOMADA DO SETOR DE EVENTOS ('PERSE')

TRIBUTACAO MUNICIPAL
Tributagio do ISSQN Pais Resultado da Prestagéo do Servigo  Municipio de Incidéncia do ISSQN Regime Especial de Tributagéo
Operagédo Tributével - Porto Alegre - RS Nenhum
Tipo de Imunidade Suspenséo da Exigibilidade do ISSQN NUmero Processo Suspensdo Beneficio Municipal
- Néo - e
Valor do Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugdes Calculo do BM
R$ 222,00 - - -
BC I1SSQN Aliquota Aplicada Retengéo do ISSQN ISSQN Apurado
R$ 222,00 5,00% Nao Retido R$ 11,10
TRIBUTACAO FEDERAL
IRRF cp CSLL
PiS COFINS Retengéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
R$ 1,44 R$ 6,66 N&o Retido R$ 8,10
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 222,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos. PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 222,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais. Estaduais. Municipais
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Inf Cont: Data in: 16/12/2025 - Data out: 18/12/2025;Apto : 512 - Pax: 1;Hospedes : LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO/




Comprovante de Pagamento Pix

Valor: RS 8,91

Realizado em: 17/12/2025 - 15:49:14
Solicitante: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Cooperativa e conta origem: 0663/09724-7

Nome do destinatdrio: UBER DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ do destinatdrio: 17.895.646/0001-87

Instituicdo do destinatdrio: EBANX IP LTDA.

Agéncia e conta do destinatdrio: 1/1000752180-1

Nome do pagador: Luciano Da Silva Figueiredo

CPF do pagador: ***,007.280-**

Instituicdo do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
ID da transagdo: E90497256202512171848522IsutWoWB

Dados gerais:
Identificador: CDF29DA700A7488E9061A3379A7B3446

Valor original: RS 8,91

Autenticagdo Eletronica: E904.9725.6202.5121.7184.8522.Isut. WoWB
Ndmero de Controle: 13481520552
Emitido em: 17/12/2025 - 15:50:01

2\ Sicredi

* A transagdo acima foi realizada no nosso Aplicativo Sicredi conforme as condi¢des especificadas neste comprovante.

* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usudrio.

Servigos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas) / 0800 724 4770 (Demais Regides)

SAC 0800 724 7220 / Ouvidoria 0800 646 25 19



Comprovante de Pagamento Pix

Valor: RS 13,73

Realizado em: 17/12/2025 - 09:54:47
Solicitante: LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Cooperativa e conta origem: 0663/09724-7

Nome do destinatdrio: UBER DO BRASIL TECNOLOGIA LTDA.
CNPJ do destinatdrio: 17.895.646/0001-87

Instituicdo do destinatario: EBANX IP LTDA.

Agéncia e conta do destinatdrio: 1/ 1000752180-1

Nome do pagador: Luciano Da Silva Figueiredo

CPF do pagador: ***,007.280-**

Instituicdo do pagador: BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
ID da transagdo: E9049725620251217125437ydP8gqfs9

Dados gerais:
Identificador: C1504284DC1149818725ED59521A1553

Valor original: RS 13,73

Autenticacdo Eletrénica: E904.9725.6202.5121.7125.437y.dP8g.qfs9
Nimero de Controle: 13479385837

Emitido em: 17/12/2025 - 09:54:50

7% Sicredi

* A transacéo acima foi realizada no nosso Aplicativo Sicredi conforme as condicoes especificadas neste comprovante.

* Os dados digitados sdo de responsabilidade do usudrio.

Servicos por telefone 3003 4770 (Capitais e Regides Metropolitanas) / 0800 724 4770 (Demais Regides)

SAC 0800 724 7220 / Ouvidoria 0800 646 25 19
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S

Governo do Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Rural

DECLARACAO

Declaramos que o Senhor, Luciano da Silva Figueiredo, Vereador, do municipio de Rio
Grande, compareceu na sede desta Secretaria de Desenvolvimento Rural, no Centro
Administrativo Fernando Ferrari, Av. Borges de Medeiros, 1501 ~ 9° andar, em Porto Alegre,
na presente data, a fim de tratar de assuntos relativos ao Municipio.

SDR, em Porto Alegre, 17 de dezembro de 2025.

Assessor de/Gabinete

Av. Borges de Medeiros, 1501- 9° andar.
CEP 80119-900 Porto Alegre/RS
Fone 3288-6740



DAER Governo do Estado do Rio Grande do Sul

'-) Departamento Autonomo de Estradas de Rodagem
Diretoria-Geral

ATESTADO

Atestamos para os devidos fins que o Sr. Luciano da Silva Figueiredo, Vereador do
municipio de Rio Grande, DI 00200728059, compareceu nesta data na Diretoria-
Geral (DG), para tratar de assuntos relacionados ao municipio.

Atenciosamente,

Porto Alegré, 18 de dezembro de 2025.

.éb ‘ da Sl va Teixeira
%%fg de Gabinete
Niretoria Geral DAER




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

; Estado do Rio Grande do Sui
‘ CNPJ: 89.584.981/0001-75
¥y 4] Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
N Telefone: (53 () ) 32338500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
Numero Empenho: Espécie: Data Emisséo:
2014/2025 Ordinario 15/12/2025
Dotagdo: 28
Orggo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENGAOQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporte de servidores
Vinculo: 15000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Enderego: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 002.007.280-59 Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. Agéncia: 2694-8 Conta: 30114-0
Dotagao Inicial: 1.503.500,00 Empenhado Anter.: 1.590.818,68
Suplementado: 381.000,00 Valor deste Empenho: 327,70
Anulado (-): 150.000,00 Total (B): 1.591.146,38
Total (A): 1.734.500,00 Saldo (A - B): 143.353,62
Processo Licitagéo: Data do Processo:
Modalidade: Nomero do Contrato:
Nuimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 327,70
Histérico

Passagens de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, pagas ao Vereador Luciano da Silva Figueiredo de forma a cobrir
despesas com locomog&o, dias 16 e 18 de dezembro de 2.025, para que possa cumprir agenda no DAER (Requerimento n°
766/2025 e Protocolado sob n° 9989 em 16/12/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 327,70
[ TREZENTOS E VINTE E SETE REAISE S A AVOS |
ORDEM DE PAGAMENTO

-~ PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
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, j—
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75
1 Enderego:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
o  Telelone. (53 ()) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nota de Empenho
Numero Empenho: Espécie: Data Emiss&o:
2015/2025 Ordindrio 15/12/2025
Dotagéo: 20
Orgso: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agéo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000
Vinculo: 15000001

GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Diarias no pais
Recursos ndo Vinculados de impostos - Livre

Enderego: Rua dos Tropicos - 432
CPFICNPJ: 002.007.280-59
Banco: BANCO DO BRASIL S.A.

Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53) 98130-8667, 53981308667

_Ageéncia: 2694-8  Conta: 30114-0

Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 195.323,29
Suplementado: 65.000,00 Valor deste Empenho: 951,93
Anulado (-): 0,00 Total (B): 196.275,22
Total (A): 215.000,00 Saldo (A - B): 18.724,78
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Namero do Contrato:
Nuimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 951,93

Histérico

2,5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Porto Alegre/RS, dias 16,17 e 18 de
dezembro de 2.025, com dois pernoite, para cumprir agenda no DAER para entrega de oficio solicitando procedimentos para
implementacéo da rétula ERS734 (Requerimento n® 740/2025 e Protocolado so_E_g“ 9484 em 03/12/2025).-

Fica empenhada a importancia de: R$ 951,93
[ NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E NOV E CENTAVOS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
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